保護者の皆様
令和 7年度 2月吉日

マルガリタ幼稚園保護者の会役員一同

令和６年度 書面総会

日ごろより保護者の会の活動にご協力いただき、ありがとうございます。
記載の通り、令和 6 年度におきましても、書面にて活動報告を行う「書面総会」とさせ

ていただくことになりました。
つきましては、以下の通り書面総会を行わせていただきます。

一、議事

1．保護者の会会則にについて ※資料 1 参照

 議決権行使書を 3 月 5 日（水）9：15 までに、事務室前に設置する BOX にご提出くださ
いますようお願い申し上げます。
 保護者の会へのご意見、ご要望、ご質問などがございましたら、議決権行使書の下にコ
メント欄を設けてありますので、事務室前の BOX に合わせてご提出いただければ幸いです。

なお、下記の報告につきましては、別途メール配信を行いますので、ご一読いただけれ

ば幸いです。

1.会長、各長の挨拶、及び今年度の活動報告
（保護者の会会長、はなびら編集委員長、卒園対策委員長、ＰＴＡ連合委員長）
2.保護者の会の活動報告および皆様からお寄せいただいたご意見について
（会計長、まつり長、おもちゃ長、厚生長）
3.各サークルの活動報告
（絵本の会、ダンスサークルリズミック）

資料 1 マルガリタ幼稚園保護者の会会則の変更について

今年度の役員は、年少・年中クラス委員 2 名×4 クラスと、年長役員 6 名（卒園対策委
員長 1 名を含む）の総勢 14 名体制でしたが、次年度は総勢 12 名体制で見直しすること
にいたします。

年長・年中・年少は各クラス 2 名のクラス委員を選出いただき、合計 12 名をクラス役
員といたします。（年長は役員 4 名の中から卒園対策委員長 1 名を選出する。）

副会長が副厚生長を兼任し、まつり役員を 3 名から 2 名に変更いたします。

それに伴い、保護者の会会則の変更が必要になるため、議事としてお諮りいたしま
す。（参照：マルガリタ幼稚園保護者の会会則 新旧対照表）

マルガリタ幼稚園保護者の会役員体制 新旧対照表

新 旧

役割 人数 役割 人数

会長

副会長（副厚生長）

会計長

副会計長

まつり長

まつり役員

おもちゃ長

おもちゃ役員
厚生長

副厚生長

卒対長（年長）

1

1

1

1

1

2

1

2
1

0

1

会長

副会長

会計長

副会計長

まつり長

まつり役員

おもちゃ長

おもちゃ役員
厚生長

副厚生長

卒対長（年長）

1

1

1

1

1

3

1

2
1

1

1

マルガリタ幼稚園保護者の会会則 新旧対照表

新 旧

第１条 本会は「マルガリタ幼稚園保護

者の会」といい、本部を調布市

下石原３丁目５５番地の２マル

ガリタ幼稚園内におく

第２条 本会は、幼稚園との緊密な連

絡・提携のもとに、園児の福祉

増進、親子間の親睦と教養の向

上をはかることを目的とする

第３条 本会は、マルガリタ幼稚園児の

保護者並びに本園の園長をもっ

て構成する

第４条 １、本会に下記の役員をおく

原則として年長・年中・年少は

各クラス 2名の委員を選出し、

選出された委員より会長その他

役員が決定される

役員の任期は１年とする

第１条 本会は「マルガリタ幼稚園保護

者の会」といい、本部を調布市

下石原３丁目５５番地の２マル

ガリタ幼稚園内におく

第２条 本会は、幼稚園との緊密な連

絡・提携のもとに、園児の福祉

増進、親子間の親睦と教養の向

上をはかることを目的とする

第３条 本会は、マルガリタ幼稚園児の

保護者並びに本園の園長をもっ

て構成する

第４条 １、本会に下記の役員をおく

原則として年長は各クラス 3

名、年中・年少は各クラス 2名

の委員を選出し、選出された委

員より会長その他役員が決定さ

れる

役員の任期は１年とする

欠員を生じた場合の補充の有無

は保護者の会役員会において決

定する

２、機関紙「はなびら」の編集

委員をおく

「はなびら」の編集委員を原則

として各クラス１名、各学年

２名ずつ選出する

※「はなびら」発行等について

は別に定める細則による

３、「私立幼稚園 PTA 連合会」

の委員をおく

    （１）「私立幼稚園 PTA 連合

会」の委員は年少クラスより１

名または２名選出する

    （２）翌年度が私立幼稚園 PTA

連合会役員園にあたる場合適宜

人数と任期を調整する

第５条 本会の円滑な運営を計るため、

下記の会議をひらく

１、総会 年１回開かれる定例

総会と必要が認められるときに

開かれる臨時総会がある

（１）総会は、会員総数の３分

の１以上の出席がなければ開会

することができない

２、役員会 必要に応じて随時

開かれる

第６条 １、本会運営のための経費は、

会費と寄付金をもってこれにあ

てる

２、会費は会員の総意に基づ

き、総会において決定する

３、本会の会計年度は、毎年４

月１日に始まり、翌年３月３１

日をもって終わる

第７条 １、保護者の会主催による同好

会がある

２、その同好会に関わる責任

は、同好会責任者が負う

第８条 慶弔に関する内規

1、この内規はマルガリタ幼稚

園の園児 及び 保護者の会会員

に対する慶弔見舞などをおくる

ための基準として定める

欠員を生じた場合の補充の有無

は保護者の会役員会において決

定する

２、機関紙「はなびら」の編集

委員をおく

「はなびら」の編集委員を原則

として各クラス１名、各学年

３名ずつ選出する

※「はなびら」発行等について

は別に定める細則による

３、「私立幼稚園 PTA 連合会」

の委員をおく

    （１）「私立幼稚園 PTA 連合

会」の委員は年少クラスより１

名または２名選出する

    （２）翌年度が私立幼稚園 PTA

連合会役員園にあたる場合適宜

人数と任期を調整する

第５条 本会の円滑な運営を計るため、

下記の会議をひらく

１、総会 年１回開かれる定例

総会と必要が認められるときに

開かれる臨時総会がある

（１）総会は、会員総数の３分

の１以上の出席がなければ開会

することができない

２、役員会 必要に応じて随時

開かれる

第６条 １、本会運営のための経費は、

会費と寄付金をもってこれにあ

てる

２、会費は会員の総意に基づ

き、総会において決定する

３、本会の会計年度は、毎年４

月１日に始まり、翌年３月３１

日をもって終わる

第７条 １、保護者の会主催による同好

会がある

２、その同好会に関わる責任

は、同好会責任者が負う

第８条 慶弔に関する内規

1、この内規はマルガリタ幼稚

園の園児 及び 保護者の会会員

に対する慶弔見舞などをおくる

ための基準として定める

2、園児及び保護者の会 会員に

対する慶弔見舞金は、次の通り

とする

（1） 園児 及び 保護者の会会

員に対する慶弔見舞金は、一律

５，０００円とする。

但し、生花については役員会で

審議のうえ決定する

３、 その他、役員会で必要

と認めた場合は、役員会の審議

を経て決定する

但し、支出の上限は５，０００

円とする。

第９条 本規約は昭和３６年４月１日よ

り施行する

附則 本会則は総会の議決によらなけれ

ば変更できない

   令和 7年４月１日より実施する

（令和 7年４月１日改訂）

※令和 3 年度より卒園のつどい委員→卒

園対策委員へと名称変更。

※令和 4 年度より卒園対策委員は役員と

同等の扱いとする。

※令和 3 年度までは P連の任期は一律 2

年としていたが、平常時は任期 1 年、翌

年が役員園の場合は 2年とするよう変更

※令和５年度より「マルガリタ幼稚園母

の会」→「マルガリタ幼稚園保護者の

会」へと名称変更。

※令和５年度より、第５条１，総会につ

いて、一部改訂あり。

※令和５年度より、第８条慶弔に関する

内規の追加。

※令和６年度より、卒園対策委員の記載

を削除し、役員の人数を変更。

※令和７年度より、役員の人数を変更

し、副会長が副厚生長を兼任する。

2、園児及び保護者の会 会員に

対する慶弔見舞金は、次の通り

とする

（1） 園児 及び 保護者の会会

員に対する慶弔見舞金は、一律

５，０００円とする。

但し、生花については役員会で

審議のうえ決定する

３、 その他、役員会で必要

と認めた場合は、役員会の審議

を経て決定する

但し、支出の上限は５，０００

円とする。

第９条 本規約は昭和３６年４月１日よ

り施行する

附則 本会則は総会の議決によらなけれ

ば変更できない

   令和６年４月１日より実施する

（令和６年４月１日改訂）

※令和 3 年度より卒園のつどい委員→卒

園対策委員へと名称変更

※令和 4 年度より卒園対策委員は役員と

同等の扱いとする

※令和 3 年度までは P連の任期は一律 2

年としていたが、平常時は任期 1 年、翌

年が役員園の場合は 2年とするよう変更

※令和５年度より「マルガリタ幼稚園母

の会」→「マルガリタ幼稚園保護者の

会」へと名称変更。

※令和５年度より、第５条１，総会につ

いて、一部改訂あり。

※令和５年度より、第８条慶弔に関する

内規の追加。

※令和 6年度より卒園対策委員の記載を

削除し、役員の人数を変更。

1. 会長、各長挨拶、及び今年度の活動報告

2.

保護者の会 会長 冨宇加 真美

 保護者の皆様におかれましては、1年間保護者の会の活動にご協力をいただき心より感謝
申し上げます。保護者の会主催である、子どもまつり、おもちゃバザーも皆様のご協力のもと
開催することができ、大変嬉しく思います。

 特に、毎年の課題である役員の負担軽減については、日々お忙しい保護者の皆様のどなた
にでも役員を引き受けていだたけるよう、検討を重ねてまいりました。次年度に向けた主なチ
ャレンジは以下の通りです。
 ・役員体制の見直し：詳細は議事をご確認の上、ご承認いただければ幸いです。
（変更内容につきましては、総会議事ではないため、ご報告となりますがご理解をいただけれ
ば幸いです。）

 役員の皆様、各委員会の皆様、サークルの皆様の活動に関しましても、園のためにたくさん
の時間を費やしてくださり、皆様の入念な準備のおかげで行事がスムーズに執り行えました。
活動の成果は園児の笑顔となり、私たちの癒しとなりました。園訓でもあります「つよいここ
ろ、やさしいこども」を育てるために、皆様と共に手を取り合って活動できたことに、心から感
謝申し上げます。

 来年度の保護者の会の活動も、神様に見守られて、喜びに満ちたものになりますよう、お祈
りしています。
 最後になりますが、園長をはじめとする先生方には、今年度も保護者の会からのたくさんの
要望にお応えいただき、ありがとうございました。これからも神様、マリア様、保護者の皆様に
見守られ、マルガリタ幼稚園が優しさと思いやりで溢れる幼稚園でありますように、願ってい
ます。

はなびら編集委員 委員長 小田切 まゆみ

本年度、はなびら編集委員長を務めさせていただきました小田切です。

 コロナが明け、園行事や活動が戻り活気にあふれた一年となりました。

今回、委員全員が初めての役員、初めてのデザインや編集と、初めてのことばかりで

気がかりでした。

今年度のはなびらは第６７号となり、音楽をイメージし「かなでようキラキラ音色」

と掲げ委員一同、皆様に楽しんでいただけるよう、知恵やアイデアを出し合い試行錯誤

しながらも一生懸命に取り組んで参りました。

一人ひとり違う個性(音)ですが、みんなの異なった音が合わさり、すてきな音色、ハ

ーモニーを作り出すという願いを込めて作成しました。

作成にあたり、近江谷園長先生をはじめ、教職員の皆様、保護者の皆様、子ども達に

たくさんのご協力をいただきましたこと、心より感謝申し上げます。

一年間ありがとうございました。

卒園対策委員 委員長 高山 優

本年度、卒園対策委員長を務めさせていただきました、ゆり組の高山です。
主な活動として、お世話になった先生方と卒園児への記念品準備、アルバムの作

成、各行事の撮影、卒園記念動画制作を行いました。
1学期、２学期、３学期、と幼稚園のご協力のもと、各イベントの撮影や卒園児全

員へのインタビュー、保護者の会の皆様と共に様々な行事のお手伝いもおこなってま
いりました。
また年長保護者の皆様からは、お子様の画像の提供など、たくさんのご協力本当に

ありがとうございました。皆様に支えられ、どうにか動画を完成させることができま
した。
先生方へのお礼のお品とアルバム贈呈は、卒園式後にホールにて行います。
最後まで心をこめて務めさせていただきますので、どうぞよろしくお願いいたしま

す。

私立幼稚園 PTA連合会委員 委員長 大﨑 麻乃

P連委員を務めました大﨑です。

今年度の主な活動内容として、市への公費助成の増額及び育児環境の充実を求める要

望書と環境整備要望書の提出、子育てに関する講演会のご案内を行ってきました。

６月の要望書に関するアンケートでは、皆様からさまざまな貴重なご意見ご要望をい

ただきました。ご協力ありがとうございました。

今後も調布市私立幼稚園同士が連携を図り、子供たちのためにより良い環境作りを考

えていきたいと思います。来年度は常任理事という役員の園になります。引き続き皆様

のご協力をいただきながら、務めさせていただきます。

今後とも P 連の活動にご理解、ご協力をいただければ幸いです。

2.保護者の会の活動報告

まつり長 小西 響子

今年度マルガリタこどもまつり長を務めさせていただきました小西です。

2024 年度マルガリタ子どもまつりは、在園者、外部の方を含め

総勢 244 名の方にご参加いただきました。

教室では魚釣り、ボーリング、輪投げ、ヨーヨーを用意し、

ホールでは絵本の会、ダンスサークルの方々による雑貨の販売やゲームが

行われました。ホールの中央では太鼓の音が鳴り響き、先生と保護者の方、

子どもたちみんなで一緒に踊る賑やかなお祭りとなりました。

ご協力いただいた皆様に、役員一同心から感謝申し上げます。

この度私も夏まつりの運営に携わらせていただき、これまで繋いできて

下さった役員の方々から引継ぎ、そして来年へ引き継ぐことの大切さを

実感しています。

2025 年度の夏祭りもご家族で楽しいイベントとなりますように！

ありがとうございました。

会計長 山本 知絵

本年度、会計長を務めました山本です。

令和年 6 年度の会計報告をいたします。いくつか予算に変更がございますので報告い

たします。

収入の部

卒園対策費：卒園アルバムや証書入れ等の値上げ、園章人文字写真の追加により、追

加の集金を行いました。

支出の部

行事費：クリスマスプレゼントについて、園と相談した結果、従来の教養費としての

クリスマス絵本の一部費用に変更いたしました。

その他支出：保護者の会で管理しているプリンターの故障により、新しいプリンター

を購入いたしました。まつりとおもちゃの収益の一部を園児へジュース配布費用として

使用いたしました。

昨今の社会情勢による物価高騰のため、予算内での運営がとても難しくなっていま

す。皆様にはご理解いただけますと幸いです。

令和 6年度の詳しい収支については、会計監査終了後に保護者の皆様へ配布いたしま

すので、ご確認の程よろしくお願いいたします。

来年度も引き続き物価上昇が予想される状況です。園と相談しながら、慎重に予算作

成を進めてまいります。

今後も保護者の会へのご協力、ご理解をよろしくお願い申し上げます。

  おもちゃ長 平野千博

今年度おもちゃ長を務めさせていただきました平野です。

今年度は初めての試みでレクチャーコーナーをおもちゃ見本展示会の日に開催いたし

ました。ご協力いただきました係の方々のおかげもあり、参加していただきました保護

者の方々に大変好評でした。ありがとうございました。

またいちご組も前年に引き継ぎクレジットカード方式で参加する事ができました。手を

繋ぎホールに入って来る姿がとても微笑ましく、どの学年の子ども達も一生懸命に商品

を選んでいる姿は感慨深かったです。

またおもちゃを作成する保護者や係の皆さまの負担を減らせるように以下の事を実施

いたしました。

・レクチャーコーナー開催と資材配布

・おもちゃの分類の削減。

・提出するおもちゃの種類の制限を無くす。（１種類でも提出可能）

至らなかった点は次年度に引き継ぎ改善していけたらと思います。お忙しい中おもちゃ

作成にご尽力いただきました保護者の皆様、係の皆様のおかげで子ども達の笑顔溢れる

バザーとなりました。ご協力いただきありがとうございました。

厚生長 末吉 絵理

本年度、厚生長を務めさせていただきました末吉です。

【廃品回収の収益】

廃品回収による収入代金(回収業者からの収入＋調布市からの奨励金)は 4,682 円にな

りました。

牛乳やジュース等の飲料パック、アルミ缶や新聞・雑誌も調布市からの奨励金が付き

ますので来年度も幼稚園へお持ちいただければと思います。

【ベルマークの収益】

10,904 円分のベルマークが集まりました。

２学期末時点のベルマーク預金残高は 102,283 円となり協議の結果本年度はこのまま

次年度へ繰り越しをさせていただくこととなりました。

※廃品回収及びベルマークの３学期分の集計とインクカートリッジ分につきましては

制度の都合上、次年度の計上となります。

尚、ベルマークを入れるドラえもん袋は、エコの観点から来年度も引き続き同じもの

を再利用することと致します。現在、いちご組・年少組・年中組にお子様が在園してい

るご家庭は、袋を捨てずにお持ちいただくようお願い致します。

【制服リユースについて】

前年度より始まりました制服リユースですが、学期毎の開催では、みなさまのご協力

のおかげで多くの制服のご提供をいただき、再利用に繋がりました。次年度は、衣替え

の時期とあわせた実施を予定しております。

最後になりますが、保護者の皆様のご理解ご協力と、班員の方々のお力をお借りして

厚生の活動を滞りなく行う事が出来ましたことに感謝申し上げます。来年度も引き続き、

皆様のご協力をどうぞよろしくお願い致します。

１年間ありがとうございました。

3.各サークルの活動報告

絵本の会 部長 小峰 顕子

 今年度、絵本の会の部長を務めました、小峰です。

 今年度は部員３名での前途多難なスタートとなりました。毎週行っていた読み聞かせ

は隔週に、１月のお誕生日会の出し物はペープサートではなく別のものを、とは決めて

いたものの、３名で行うには中々厳しい状況でした。

 そんな時に力を貸してくれたのは、仲良しのお母様達でした。

 読み聞かせは、毎回１名ゲストのお母様が読んで下さり、子供達も「○○くんのお母

さんだ！」と嬉しそうでした。

 １月のお誕生日会では３名のお母様達がお手伝いして下さり、絵本クイズを行いまし

た。子供達はキャラクターが登場するたびに歓声を上げ、真剣に答えを考え、元気に手

を挙げてくれました。正解するたびにピョンピョン飛び跳ねて大喜びする子もおり、絵

本クイズは大成功でした。

 どちらも、お母様達の協力が無ければ成し得なかったことでした。改めて感謝申し上

げます。ありがとうございました。

 大変心惜しくはありますが、絵本の会は今年度をもって長い歴史に幕を閉じることに

なりました。

これまで絵本の会の活動にご理解、ご協力を頂きました園長先生、教職員の皆様、た

くさんのアドバイスを下さった塩山先生、又、発表を見に来て下さったり、温かい応援

のお言葉を下さった保護者の皆様、本当にありがとうございました。

廃部に伴い、絵本の会より絵本３７冊をマルガリタ文庫に寄贈させて頂きました。絵

本の会は無くなってしまいますが、私達の想いを、絵本という形で子供達のために残す

ことができるのは大変喜ばしいことです。

これからもマルガリタ幼稚園の子供達がたくさんの絵本に出会い、親しみ、楽しんで

くれることが私達の願いです。

 最後に。これまでの活動を振り返って思い浮かぶのは、子供達のキラキラした笑顔で

す。それはきっと「こちら側」にいたからこそ見ることのできた笑顔であり、私達にと

って最高のご褒美でした。サークル活動は子供達のため、そして私達保護者のためにあ

る、ということです。

絵本の会で活動できて幸せでした。ありがとうございました。

ダンスサークルリズミック 部長 平野 智香

本年度、ダンスサークルリズミックの部長を務めさせていただきました、平野です。

お誕生日会では、6 月と 2 月の 2 回、子供達の前でダンスの発表をすることができま

した。子供達がどうやったら楽しく参加できるか、部員一同構成や衣装、振付などの話

し合いを重ね、一緒に踊れる小道具を作製・配布するなど工夫しました。

子供達にはダンスを見てもらうだけではなく一緒に楽しんでもらうことで一体感が

生まれ、とても充実した時間を過ごすことができたかと思います。

夏祭りでは、アクセサリーやお面などを制作して雑貨屋さんを出店したり、子供達と

一緒に盆踊りを踊ったり、夏らしい楽しい思い出をたくさん作る事ができました。

また、嬉しいことに朝の園庭でのダンスのリクエストもいただき、不定期ながら開催

することができました。9 時から 15分間という短い時間ではありましたが、たくさんの

子供たちが笑顔で参加してくれました。

今年度も、本当にたくさんの活動する機会をいただけたことに感謝致します。イベン

トという目標に向かって、より良くする為の話し合いをしたり、ダンスの練習をしたり、

みんなで子供達のために協力して取り組む時間は本当に温かく素晴らしい時間です。子

供達の喜ぶ顔や、楽しんでくれている反応を間近で見る事ができ、部員一同大きな達成

感を感じる事ができました。

活動にご理解、ご協力を頂いた園長先生、先生方、温かく見守ってくださった保護者

の皆様に心より感謝申し上げます。

リズミックでは「子供達に体を動かす楽しさを伝える」を目標に活動しています。来

年度も、子供達と一緒に笑顔あふれる幼稚園生活になるよう活動したいと思っておりま

す。

議決権行使書

マルガリタ幼稚園保護者の会総会 議長 殿

総会欠席の方で、書面表決をする方のみご記入ください。

表決する各号の議案の賛否に○印をつけ、 表決しない議案は○印をつけないでくださ

い。

なお、提出がなく、賛否の表示をしない場合は「賛成」として取り扱うこととします。

私は、令和 7年 3月のマルガリタ幼稚園 保護者の会書面総会における議決権の行使を

行います。

第１号議案  保護者の会会則の変更         賛 ・  否

令和 7 年 3 月   日

お子様のクラス・氏名     組

保護者氏名

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝キリトリ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

●保護者の会へのご意見、ご要望、ご質問などをご記入下さい

お寄せいただいた内容は、貴重なご意見として、今後の保護者の会の活動に活用させていただきます。